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Zieleń wysoka jako tworzywo urbanistyczne 
placów miejskich i jej znaczenie w kontekście 
przeciwdziałania skutkom zmian klimatu. 
Wybrane zagadnienia
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Artykuł koncentruje się na wybranych zagadnieniach 
związanych z ochroną oraz kształtowaniem zieleni 
wysokiej w obrębie placów i rynków miejskich. 
Opracowanie ma charakter opisowy, wyjaśniający 
i poznawczy, odnoszący się do rozwiązań pożądanych 
z punktu widzenia nowoczesnego miasta, 
ukierunkowanego na podmiotowe traktowanie 
mieszkańców i świadome przeciwdziałanie skutkom 
zmian klimatu.

Architektura i  ekologia mają jedną funda-
mentalną cechę wspólną – obie są sztukami 
kształtowania przestrzeni i  relacji między 
ludźmi a ich otoczeniem [1]. 

Zieleń w  przestrzeni publicznej pełni 
istotną funkcję nie tylko w  aspekcie este-
tycznym, ale także społecznym, psycholo-
gicznym, ekologicznym i  ekonomicznym [2, 
3, 4]. Dobrze zaprojektowana może wzmac-
niać poczucie przynależności, a  w  szerszym 
ujęciu wpływać na poprawę jakości życia. Co 
więcej, może stać się elementem „reżysero-
wania” stanów emocjonalnych, a tym samym 
ludzkich zachowań [5], co należy uznać za 
szczególnie istotne w  kontekście kształto-
wania zieleni na placach i rynkach miejskich, 
będących z  reguły scenografią dla najważ-
niejszych aktów życia miejskiego. Tymczasem 
deficyt zieleni w przestrzeniach publicznych 
miast jest wyraźnie odczuwalny [6], a wręcz 
pogłębia się, zwłaszcza w wyniku nieudanych 
procesów odnowy, prowadzących do szeroko 
opisywanego zjawiska „betonozy” [7, 8]. Wraz 
z  postępującym kryzysem klimatycznym 
poszukiwanie odpowiedzi na pytania doty-
czące zasad i kierunków kształtowania zieleni 

miejskiej nabiera coraz większego znacze-
nia. Jest to temat wymagający intensywnych 
badań naukowych i opracowania skutecznych 
rekomendacji wdrożeniowych, ma bowiem 
niebagatelne znaczenie dla przyszłości miast 
i nas samych. 

Artykuł koncentruje się na wybranych 
zagadnieniach związanych z ochroną oraz 
kształtowaniem zieleni wysokiej w  obrę-
bie placów i rynków miejskich. Opracowa-
nie ma charakter opisowy, wyjaśniający 
i  poznawczy odnoszący się do rozwią-
zań pożądanych z punktu widzenia nowo-
czesnego miasta, ukierunkowanego na 
podmiotowe traktowanie mieszkańców 
i  świadome przeciwdziałanie skutkom 
zmian klimatu. Praca skupia się na zagad-
nieniach warsztatowych, zwracając uwagę 
na konieczność zintegrowanego podej-
ścia i poszukiwania sposobów na osiąganie 
efektów synergicznych tj.: 

•  przestrzenno-architektonicznych, kształ-
tujących właściwe środowisko życia miej-
skiego, oraz

•  klimatycznych z  zakresu równoważenia 
rozwoju.

Metodyka
W pracy wykorzystano metodę desk rese-

arch wspomaganą jakościową analizą treści 
(content analysis). Analiza danych zastanych 
polegała na zbieraniu i  analizie informacji 
z  wielu źródeł wtórnych [9, 10], natomiast 
jakościowa analiza obejmowała wyprowadze-
nie wniosków na podstawie określonych cech 
przekazu i na wydobywaniu ze źródeł zapisa-
nych argumentów i przykładów na poparcie 
obserwacji lub zależności [11]. Uzupełniająco 
przeprowadzono analizę wybranych realiza-
cji w  Polsce obejmujących swym zakresem 
rewaloryzacje rynków i  placów miejskich. 
Wykorzystano także metodę szkicu architek-
tonicznego w celu uchwycenia istoty zjawisk. 

Wyniki badań
Drzewa na placu – ujęcie architektoniczne
Drzewo w  strukturze miasta jest źródłem 

szczególnych doznań estetycznych. Promie-
nie słońca filtrowane przez poruszaną wiatrem 
koronę stanowią „wiecznie zmienną” mozaikę 
falującą na powierzchni ścian i posadzek wnę-
trza urbanistycznego [12]. Obecność zieleni 
wysokiej może być także elementem zmięk-
czania form architektonicznych oraz oswaja-
nia i  nadawania przestrzeni cech swojskości 
[13]. W  sensie symbolicznym koegzystencja 
struktur architektonicznych z zielenią wysoką 
odwzorowuje nieustający dualizm, wyrażający 
tęsknotę za przyrodą i ciągłe dążenie do ujarz-
mienia natury, której człowiek w jednakowym 
stopniu potrzebuje i obawia się. 

W  rozumieniu architektonicznym drzewa 
stanowią pierwowzór kolumny [14]. Tym 
samym pnie rozsiane po płycie placu stano-
wią „konstrukcję nośną” podtrzymującą roz-
łożyste „stropy” złożone z  konarów, gałęzi 
i  liści rozpiętych nad głowami użytkowni-
ków. Stropy te nie tylko domykają wnętrze, 
wyraźnie zarysowując jego proporcje, ale 
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mogą nadawać mu walor intymności i szcze-
gólnego nastroju. Nagromadzenie werty-
kalnych elementów (pni) oraz rozłożystych 
koron może tworzyć różnorodne w  wyrazie 
zamknięcia widokowe, przeźrocza, ściany 
oraz płaszczyzny kierujące wzrok w pożądaną 
stronę. Ważne, aby rozmieszczenie zieleni 
miało charakter świadomy, ukierunkowany 
na osiąganie z góry zaplanowanych efektów. 
W  procesie projektowym należy pamiętać, 
że drzewo jest źródłem doznań estetycznych 
o  charakterze periodycznie powtarzalnym, 

jednak za każdym razem innych, zarówno 
w ujęciu rocznym, jak i wieloletnim. 

W  ujęciu rocznym na szczególną uwagę 
zasługują kwestie związane z:

•  Kolorystyką drzew – zarówno w  okresie 
wiosennego kwitnienia, zieleni właściwej, 
jak i barw jesiennych. Dobór ten powinien 
uwzględniać kolorystykę ścian i posadzek 
urbanistycznych oraz ogólny charakter 
wnętrza i  jego przeznaczenie. Percepcja 
wizualna przestrzeni zbudowanej odbywa 

się bowiem poprzez światło i barwę, które 
mogą kreować atmosferę, ducha miej-
sca (genius loci) i wskazywać na przezna-
czenie [15]. Dobór kolorów ma wpływ na 
spójność estetyczną placu i na stan emo-
cjonalny użytkowników (w  sensie wizu-
alnym, kulturowym i  psychologicznym). 
Ponadto kolor może stać się motywem 
przewodnim wpływającym na atrakcyj-
ność miejsca i  jego wizerunek. Doskona-
łym przykładem jest bońska Heerstrasse, 
którą wiśnie kwitnące każdej wiosny czy-
nią jednym z  najsłynniejszych miejsc 
Nadrenii. Nie bez znaczenia wydaje się 
także świadomość angażowania w  pro-
ces percepcji wnętrza urbanistycznego 
dodatkowych zmysłów. Jak twierdzi W. 
Wiśniewska [16] kształtowanie krajo-
brazu wykracza daleko poza kontekst 
wizualny. W  tym sensie drzewa (zwłasz-
cza owocowe, jak wiśnie, grusze, śliwy 
czy jabłonie) nie tylko przykuwają uwagę 
kolorem, ale także roztaczają charak-
terystyczne aromaty. Zjawisko to może 
być elementem świadomego projekto-
wania przestrzeni publicznej miasta, tak 
jak bywa uwzględniane w „ogrodach sen-
sorycznych”, których zadaniem jest akty-
wizacja odbiorcy poprzez generowanie 
bodźców o różnym charakterze. 

•  Okres wygaszenia wegetacji – wyniki 
licznych badań jednoznacznie wykazują 
pozytywne oddziaływanie drzew (i  sze-
rzej zieleni) na ludzką psychikę, a  nawet 
na obniżenie poziomu agresji w  dzielni-
cach śródmiejskich [17, 18, 19, 20]. Kolor 
zielony uspokaja, wzmacnia skupienie, 
potęguje poczucie chłodu, optycznie 
oddala i  pogłębia wrażenie ciszy [21]. 
Należy jednak podkreślić, że w  warun-
kach polskich przez znaczną część roku 
drzewa pozbawione są zielonej korony 
(z  uwagi na naturalny okres wegetacji). 
W sensie funkcjonalnym utrata liści przy-
czynia się do zwiększenia udziału światła 
w obrębie płyty placowej i elewacji obiek-
tów otaczających wnętrze (czyli ogrzewa 
przestrzeń i elewacje budynków). Jednak 
w  sensie psychologicznym drzewa wraz 
z  utratą liści stają się symbolem prze-
mijania [22, 23] i  mogą wpływać nieko-
rzystnie na stan emocjonalny odbiorców, 
potęgując poczucie zagrożenia egzysten-
cjalnego. Z  tej perspektywy szczególnie 
ważne wydaje się zachowanie równowagi 
pomiędzy przestrzenią otwartą – nasło-
necznioną – a  pokrytą drzewami, tak by 
w okresie zimowym ogołocone konary nie 
dawały efektu przytłoczenia. 

•  Rozmieszczeniem drzew – lokaliza-
cja drzew w  obrębie placu powinna 
uwzględniać wędrówkę słońca po niebie 
(cykl dobowy i  jego zmienność roczna), 
a w szczególności podział na strefy zacie-
nione i oświetlone z uwzględnieniem pór 

Rys. 1. Przykładowe pokroje drzew; źródło: rysunek własny 

Rys. 2. Etapy rozwoju drzewa; źródło: rysunek własny
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publicznej polskich miast, czego przykładami 
mogą być m.in. rynki w Brzesku (rys. 3.) czy 
Skierniewicach (rys. 4.).

Jednocześnie w  przypadku uzupełniania 
drzewostanu (lub nowo projektowanych ele-
mentów systemu przestrzeni publicznych) 
warto korzystać z  możliwie dużych roślin. 
Wprawdzie młodsze drzewka mogą wydawać 
się władzom samorządowym korzystniejsze 
ekonomicznie (są tańsze), jednak w ogólnym 
bilansie kosztów należy wziąć pod uwagę 
zwiększone nakłady finansowe na ich pielę-
gnację (np. podlewanie, owijanie na zimę czy 
ochronę przed wandalami). Abstrahując od 
kosztochłonności, wykorzystanie małych 
sadzonek znacząco rozciąga w  czasie osią-
gnięcie efektów przestrzenno-funkcjonal-
nych w  obrębie placu, przez co mieszkańcy 
miasta przez wiele lat nie mają możliwości 
korzystania z dobroczynnego wpływu drzew 
na jakość i  warunki życia. Na tym tle warta 
zauważenia jest rewitalizacja łódzkiego Placu 
Wolności, gdzie zdecydowano się na wyko-
rzystanie kilkunastoletnich drzew o wysoko-
ści 4–5 metrów, które zaraz po wykonaniu 
nasadzeń wizualnie i funkcjonalnie zmieniają 
charakter przestrzeni. 

Należy zatem przyjąć, że świadomy dobór 
drzew w procesie kształtowania rynków i pla-
ców to skomplikowany proces, uwzględnia-
jący wymagania środowiskowe (przyrodnicze 
i  kulturowe) i  przestrzenno-funkcjonalne, 
a  założenia projektowe powinny przewidy-
wać nie tylko fakt obecności drzew (i ich roz-
mieszczenie), ale określać także docelowy 
efekt (wizualny i  funkcjonalny), w  tym m.in. 
kształt, rozmiar i charakter zieleni, w korelacji 
z warunkami otoczenia. 

Drzewa na placach miejskich 
w procesach klimatycznych
Na podstawie badań przeprowadzanych 

w Stanach Zjednoczonych oraz w krajach euro-
pejskich należy stwierdzić, że oprócz pozytyw-
nych aspektów estetycznych i  społecznych 

roku (w  tym kąty padania promieni sło-
necznych, natężenie światła, długość 
cieni itp.). 

W  ujęciu wieloletnim za szczególnie 
istotne uznać należy maksymalne osią-
gane przez drzewa kształty i  rozmiary (rys. 
1. i  2.). Ich pokrój (wysokość, strzelistość 
lub rozłożystość) ma niebagatelny wpływ 
na percepcję placu, a co za tym idzie, dobór 
gatunków powinien uwzględniać charak-
ter drzewa w  korelacji do skali i  proporcji 
wnętrza urbanistycznego (np. w  celu prze-
ciwdziałania efektowi przytłoczenia i  prze-
rośnięcia tkanki zielonej). W tym kontekście 
na uwagę zasługuje również odległość roślin 
od struktur architektonicznych, przy czym 
dotyczy to zarówno koron drzew, jak i  sys-
temu korzeniowego. Przykładowo rozłoży-
ste korony mogą być źródłem znaczącego 
braku słońca w  pomieszczeniach mieszkal-
nych, potężne konary stanowią zagrożenie 
dla elewacji i dachów, a systemy korzeniowe 
mogą przyczyniać się do osłabienia funda-
mentów. Jednocześnie należy zaznaczyć, że 
właściwe utrzymanie strefy systemu korze-
niowego drzew jest warunkiem koniecznym 
dla ich prawidłowego rozwoju [24] i kwestia 
ta wymaga uwzględnienia w procesie plano-
wania posadzki urbanistycznej, w  tym stop-
nia jej utwardzenia, kierunków i miejsc spływu 
wód opadowych czy też możliwości jej reten-
cji. Za szczególnie kontrowersyjne uznać 
należy nasadzenia drzew w  donicach [25], 
które w ostatnich latach stało się masowym 
zjawiskiem i  próbą odpowiedzi na problem 
„betonozy” (m.in. w  Starogardzie Gdańskim, 
w Kaliszu, w Sławkowie, w Rybniku, w Gosty-
niu itd.). Rozwiązanie to może wprawdzie 
chwilowo poprawić wrażenia estetyczne, 
jest jednak formą „fałszowania” obrazu, ma 
charakter jedynie „wizualny” i  raczej tym-
czasowy. Drzewa w donicach nie mają możli-
wości osiągnięcia dojrzałych form i  sięgania 
korzeniami do głębszych warstw gleby, a tym 
samym są bardziej narażone na susze oraz 

niską temperaturę (częściej chorują i  usy-
chają) [26]. Jednocześnie należy zwrócić 
uwagę na argumenty władz samorządowych, 
że w  przypadku rynków zabytkowych (obję-
tych ochroną konserwatorską) oraz placów 
z bogatą infrastrukturą podziemną nasadze-
nia nowych drzew mogą napotkać pewne 
ograniczenia. Niemniej należy przyjąć, że 
„drzewo w donicy” powinno stanowić jedynie 
wyjątek od reguły, nie zaś zasadę projektową. 

W  procesie projektowym wyzwaniem jest 
także dobór gatunków możliwie odpornych na 
trudne, specyficzne środowisko miejskie (np. 
klon, jesion, jarząb, platan czy głóg). Dobór ten 
powinien być jednak możliwie szeroki i prefero-
wać gatunki rodzime [27] dla danego miejsca, 
charakterystyczne nie tylko dla regionu geo-
graficznego (wpływającego na klimat, tempe-
raturę czy okres wegetacji), ale konkretnie dla 
obszaru (miasta, okolicy), którego dotyczy pro-
jekt. Taka strategia przeciwdziała kształtowa-
niu miejskich monokultur i chroni miasta przed 
utratą ich lokalnego charakteru [28]. 

W  procesach rewitalizacji historycznych 
rynków i placów na szczególną uwagę zasłu-
gują natomiast drzewa stare, z wielowiekową 
historią, które osiągnęły stan dojrzałości. 
Nie tylko wykazują one zwiększone walory 
użytkowe (w pełni wykształcone korony, roz-
łożyste konary, potężne pnie, głęboki cień, 
malowniczość struktury), ale przede wszyst-
kim stanowią jeden z nośników ciągłości kul-
turowej [29]. Nie bez powodu „drzewo” jest 
symbolem genealogii i  wielopokoleniowej 
trwałości. Stare drzewa stoją zatem na straży 
genius loci, łączą pokolenia, trwają w  cza-
sie i przestrzeni. Co za tym idzie, w procesie 
projektowym powinny podlegać maksymal-
nej ochronie przed wycinką i  uszkodzeniami 
(wyjątkiem mogą być sytuacje, gdy drzewo 
stanowi zagrożenie dla ludzi lub mienia). Za 
szczególnie kontrowersyjne uznać należy 
usuwanie dojrzałych drzew i  ich wymianę 
na małe, młode sadzonki. Zjawisko takie 
można niestety obserwować w  przestrzeni 

Rys. 3. Rynek w Brzesku – przed rewaloryzacją (z lewej) i po rewaloryzacji (z prawej). Likwidacja dużej części tkanki zielonej, w tym zieleni 
wysokiej.  Wprowadzenie młodych sadzonek; źródło: rysunek własny
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zieleń wysoka w mieście może realnie wpływać 
na oszczędności energii oraz na poprawę stanu 
zdrowia mieszkańców [30]. Wysokie drzewa, 
z rozłożystą koroną, będące źródłem realnego 
cienia, znacząco wpływają na charakterystykę 
termiczną podłoża [31] i  ścian urbanistycz-
nych. Nawet jedno drzewo jest w stanie obni-
żyć temperaturę powierzchni gleby i powietrza 
wokół siebie [32], a  zespół zieleni wysokiej 
może korzystnie redukować zjawisko miejskiej 
wyspy ciepła. Co więcej, wychłodzenie elewa-
cji budynków przeciwdziała także przegrze-
waniu wnętrz i  może mieć wpływ na poziom 
wykorzystania urządzeń chłodzących (np. kli-
matyzatorów), a  tym samym przyczyniać się 
do globalnego obniżenia zużycia energii elek-
trycznej. Warto także zauważyć, że korony 
drzew, które zacieniają nawierzchnie asfal-
towe, wydłużają ich trwałość z 7–10 do 20–25 
lat [33]. Co za tym idzie, w procesie rewitaliza-
cji rynków i placów należy brać pod uwagę nie 
tylko obecność drzew wysokich, ale ich roz-
mieszczenie (istniejące lub planowane) w kore-
lacji do stref funkcjonalnych placu, tak aby 
generowany przez drzewa cień jak najskutecz-
niej wychładzał posadzki utwardzone (akumu-
lujące ciepło), a wędrówka cienia po posadzce 
i  elewacjach (w  ujęciu dobowym i  rocznym) 
sprzyjała korzystnemu bilansowi termicznemu 
placu.

Obecność drzew wysokich może mieć 
także znaczący wpływ na jakość powietrza 
w  obrębie przestrzeni publicznych. Wiedzą 
powszechną jest fakt, że poprzez proces 
fotosyntezy drzewa wiążą dwutlenek węgla 
i  wytwarzają tlen. Należy przy tym podkre-
ślić, że naprawdę skuteczne są w tym zakresie 
tylko drzewa duże, które osiągnęły pełną doj-
rzałość biologiczną. Szacuje się, że 100-letni 
buk pobiera około 2 kg CO2 w ciągu godziny, 
a  wydziela ok. 1,7 kg O2 [34], co zaspokaja 
potrzeby dzienne 10 osób [35]. Warto zauwa-
żyć, że obecność drzew przyczynia się także 
do oczyszczania powietrza z amoniaku, dwu-
metylobenzenu i  formaldehydu (efektów 
spalania paliw) [34], a  poprzez zacienianie 
ogranicza parowanie węglowodorów z  roz-
grzanych silników samochodowych [33] 

pozostawionych na parkingach miejskich. 
Fakt ten jest o tyle istotny, że ulice i parkingi 
przyuliczne stanowią zintegrowany element 
przestrzeni publicznych miast, które mimo 
pełnienia funkcji reprezentacyjnych czy 
rekreacyjnych obciążone są zanieczyszcze-
niami wynikającymi z  obecności transportu. 
W  tym kontekście w  procesie projektowym 
należy wziąć pod uwagę zarówno przebieg 
ulic i lokalizację parkingów, jak i dobór gatun-
ków, które z uwagi na budowę blaszki liścio-
wej i lepkość skórki mają zwiększoną zdolność 
zatrzymywania ziaren pyłów (np. liść wiązu – 
10,16 g/m2 czy lipy – 8,62 g/m2). Nie bez 
znaczenia jest również fakt, że drzewa duże 
usuwają 60–70 razy więcej zanieczyszczeń 
niż małe [36]. Z uwagi na obecność środków 
transportu (szynowego i  kołowego) ważną 
funkcją drzew jest także ochrona przed hała-
sem (redukują go nawet o 50%) [37]. 

Wiele roślin wytwarza również substancje 
działające uspokajająco na układ nerwowy 
i  w  szerszym kontekście ma dobroczynny 
wpływ na ludzki organizm. Możemy do nich 
zaliczyć jodły, świerki, sosny, a z drzew liścia-
stych brzozy, buki, dęby, lipy, wierzby, kaszta-
nowce oraz owocowe czereśnie [31, 38]. 

Podsumowanie i wnioski
Na podstawie przeprowadzonych obserwa-

cji i analizy omówionych przykładów można 
zauważyć, że drzewa stanowią jedno z  naj-
istotniejszych tworzyw przestrzeni publicznej 
miasta i dlatego wymagają szczególnej uwagi 
w  procesie rewitalizacji oraz rewaloryzacji 
rynków i placów. Ich oddziaływanie na prze-
strzeń ma charakter synergiczny:

•  stanowią komponent wrażeń estetycz-
nych i  narzędzie kształtowania funkcjo-
nalności placu,

•  odgrywają istotną rolę kulturotwórczą,
•  pełnią istotne funkcje przyrodnicze 

i  mogą znacząco wpływać na lokalny 
klimat miasta oraz bezpośrednio lub 
pośrednio oddziałują na jakość życia 
mieszkańców i zdrowie człowieka. 

Podstawową konkluzją jest jednak 
fakt, że zarówno z  architektonicznego, jak 

Rys. 4. Rynek w Skierniewicach – przed i po rewaloryzacji. Likwidacja dużej części tkanki zielonej, w tym zieleni wysokiej. 
Nasadzenia drzew w donicach; źródło: rysunek własny

i klimatycznego punktu widzenia za szczegól-
nie cenne należy uznawać drzewa stare, doj-
rzałe, wysokie o rozłożystych koronach, które 
osiągnęły już pełnię swojej wydajności oraz 
wykształciły ostateczną formę przestrzenną 
(wysokość i pokrój): 

Stare drzewa wymagają zatem szczegól-
nej ochrony. Każdorazowo należy je postrze-
gać jako wartość dodaną i  traktować jako 
punkt odniesienia dla projektu przekształ-
ceń. Korzyści z  ochrony i  pielęgnacji istnie-
jących drzewostanów oraz stopniowego 
uzupełniania i  wzbogacania przestrzeni 
o nowe nasadzenia to nie tylko wzrost atrak-
cyjności (wizualnej i  funkcjonalnej) rynków 
i  placów, ale także realna poprawa jakości 
życia w wymiarze fizycznym i emocjonalnym. 
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STRESZCZENIE:
Artykuł koncentruje się na wybranych zagad-
nieniach związanych z  ochroną oraz kształ-
towaniem zieleni wysokiej w  obrębie placów 
i  rynków miejskich. Opracowanie ma charak-
ter opisowy, wyjaśniający i poznawczy, odno-
szący się do rozwiązań pożądanych z  punktu 
widzenia nowoczesnego miasta, ukierunko-
wanego na podmiotowe traktowanie miesz-
kańców i  świadome przeciwdziałanie skut-
kom zmian klimatu. W  pracy wykorzystano 
metodę desk research wspomaganą jako-
ściową analizą treści. Uzupełniająco przepro-
wadzono diagnozę wybranych realizacji w Pol-
sce obejmujących swym zakresem rewalory-
zacje rynków i placów miejskich. Na podstawie 
przeprowadzonych obserwacji i  analizy przy-
kładów można zauważyć, że drzewa stanowią 
jedno z najistotniejszych tworzyw przestrzeni 
publicznej, a  ich oddziaływanie ma charak-
ter synergiczny (w  tym: estetyczny, kulturo-
twórczy, funkcjonalny, klimatyczny, prozdro-
wotny). Szczególne znaczenie mają drzewa 
stare, które osiągnęły ostateczną formę. 
Należy je postrzegać jako punkt wyjścia dla 
procesów odnowy placów i  rynków, zarówno 
w wymiarze przestrzenno-funkcjonalnym, jak 
i klimatycznym. Jednocześnie należy podkre-
ślić, że założenia projektowe powinny prze-
widywać nie tylko fakt obecności drzew (i ich 
rozmieszczenie), ale określać także docelowy 
efekt (wizualny i  funkcjonalny), w  tym m.in. 
kształt, rozmiar i charakter zieleni, w korelacji 
z warunkami otoczenia.

SŁOWA KLUCZOWE:
drzewa, zieleń miejska, zrównoważony rozwój, 
zielone miasto, plac, rynek

ABSTRACT:
TALL GREENERY AS AN URBAN MATERIAL 
IN CITY SQUARES AND ITS IMPORTANCE 
IN THE CONTEXT OF COUNERACTING THE 
EFFECTS OF CLIMATE CHANGE. Selected 
issues. The article is focused on selected 
issues related to the protection and develop-
ment of tall greenery within city squares and 
markets. The study is descriptive, explana-
tory and cognitive in nature. This refers to 
solutions desirable from the point of view of 
a  modern city, focused on subjective treat-
ment of residents and conscious counter-
acting the effects of climate change. The 
work used the desk research method sup-
ported by qualitative content analysis. In 
addition, a  diagnosis of selected projects in 
Poland was carried out, including the urban 
renewal of marketplaces and city squares. 
Based on the observations and analysis of 
examples, it can be noted that trees are one 
of the most important elements of a  public 
space and their impact is synergistic (includ-
ing: aesthetic, culture-forming, functional, 
climatic, health-promoting). The old trees 
that have reached their final form are of 
particular importance. They should be per-
ceived as a starting point for the processes of 
urban renewal of squares and markets, both 
in the spatial, functional and climatic dimen-
sions. At the same time, it should be empha-
sized that the design assumptions should 
provide not only for the presence of trees 
(and their arrangement) but also specify the 
target effect (visual and functional), includ-
ing, among others: the shape, size and nature 
of the greenery, in correlation with the sur-
rounding conditions.

KEYWORDS:
trees, urban greenery, sustainable develop-
ment, green city, square, market place

Tab. 1. Rola i znaczenie dużych (w tym starych) drzew w obrębie placu – podsumowanie; źródło: opracowanie własne

Znaczenie kulturowe Znaczenie architektoniczno-
krajobrazowe Znaczenie funkcjonalne Znaczenie klimatyczne 

 i prozdrowotne Znaczenie psychologiczne

symbol długowieczności 
i ciągłości kulturowej

archetyp sklepienia  na filarach

element genius loci

kształtowanie ścian, prześwitów, 
wglądów  oraz stropów 

urbanistycznych

kadrowanie widoków

kształtowanie wizerunku 

zmiękczanie form 
architektonicznych  

i uplastycznienie

rozszerzanie percepcji krajobrazu 
 o zapachy i faktury 

wydzielanie stref funkcjonalnych

zacienianie wybranych obszarów 
(przeznaczonych do wypoczynku 

czynnego i biernego) 

ograniczenie miejskiej wyspy ciepła

ograniczenie zanieczyszczenia 
powietrza

izolacja akustyczna

zwiększenie przewietrzania miasta

korzystny wpływ na jonizację 
powietrza  

oraz jego skład biochemiczny

poprawa wilgotności powietrza 

ograniczenie zużycia energii 

przeciwdziała przegrzaniu 
organizmu ludzkiego w czasie 

pobytu w przestrzeni publicznej 

obniżenie poziomu  
agresji/uspokojenie

zmniejszenie wrażliwości  
na bodźce stresogenne poprzez 

kolor  oraz związki lotne 

oswajanie przestrzeni  
i nadawanie jej cech swojskości 


